
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 1221 del 15 luglio 2020 
 

Oggetto: Procedura aperta svolta in modalità telematica, tramite il portale MePA,  per l’affidamento del 
servizio di supporto all’attività’ contrattuale: giuridico normativa, di erogazione di formazione mirata e 
di supporto tecnico-operativo a favore di Anci Toscana e degli Enti associati che ne faranno richiesta, 
mediante stipula di accordo quadro – CIG: 81700266BC – Aggiudicazione 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 

il conferimento degli incarichi vigente; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 

Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 

Preso atto che: 
- con Decreto del Direttore Generale n. 49 del 13 gennaio 2020, è stata indetta la procedura aperta 

svolta in modalitàà telematica, tramite il portale MePA,  per l’affidamento del servizio di supporto 
all'attività contrattuale: giuridico normativa, di erogazione di formazione mirata e di supporto 
tecnico-operativo a favore di Anci Toscana e degli Enti associati che ne faranno richiesta, mediante 
stipula di accordo quadro – CIG: 81700266BC;  

- con lo stesso decreto, veniva altresì fissato il valore dell’accordo quadro pari a euro 975.000,00 
oltre IVA, così ripartiti: 

• € 450.000,00 oltre IVA nei termini di legge per i primi tre anni di validità dell’accordo 
quadro; 

• € 75.000,00 oltre IVA nei termini di legge per l’attivazione dell’eventuale proroga del 
contratto nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’individuazione del 
nuovo aggiudicatario e comunque per un periodo di tempo non superiore a mesi sei 
successivi alla scadenza del contratto; 

• € 450.000,00 oltre IVA nei termini di legge in caso di attivazione della ripetizione del 
contratto agli stessi patti e condizioni da parte di Anci Toscana, ai sensi dell’art. 63 comma 
5 del D.Lgs. 50/2016, per un massimo di ulteriori tre anni successivi alla scadenza 
dell’accordo quadro.  

- la durata dell’accordo quadro cui in oggetto è di tre anni, salvo eventuale proroga di sei mesi 
successivi alla scadenza dell’accordo quadro da attivare nelle more dell’espletamento della 
successiva procedura di gara per l’individuazione del nuovo affidatario, ai sensi dell’art. 106 co. 11 
del Codice; l’accordo quadro potrà altresì essere rinnovato per ulteriori tre anni successivi alla sua 
scadenza ai sensi dell’art. 63 co. 5 del Codice, agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto 



 

 

 
 

2 
 

originario.; 
- sempre con Decreto n. 49 del 13 gennaio 2020 si approvavano infine tutti i documenti necessari per 

lo svolgimento della gara, quali il Disciplinare, il Capitolato descrittivo prestazionale, il Dettaglio 
economico e lo Schema di accordo quadro con i relativi allegati;  

Rilevato che: 
- la scadenza della gara era stata fissata per il giorno 6 marzo 2020 alle ore 13:00;  
- alla suddetta scadenza hanno presentato l’offerta i seguenti 4 operatori economici:  

1. PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & MERCATO - CF e P.IVA 05987940482 
2. Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra Studio Legale Tributario Mandataria C.F. E P.IVA 

03351570969 e Fondazione Logos PA mandante C.F. E P.IVA 02404510808; 
3. CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA - CF e P.IVA 02998820233; 
4. Raggruppamento Temporaneo di Impresa tra DELOITTE CONSULTING S.R.L. CF e P.IVA 

03945320962 e DELOITTE LEGAL SOCIETA' TRA AVVOCATI A RESPONSABILITA' LIMITATA CF e 
P.IVA 10788500964. 

- con Decreto del Direttore Generale prot. N. 825 del 27 maggio 2020, è stata nominata, per l’esame 
della documentazione tecnica ed economica presentata dai concorrenti per la partecipazione alla gara, 
la seguente Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77del D.lgs. n.50/2016: 

o Presidente di gara: Carlo Paolini; 
o Membro di Commissione: Elena Conti; 
o Membro di Commissione e Segretario verbalizzante: Marcella Tatavitto; 

Visto: 
- il contenuto dei verbali delle sedute di gara per l’esame delle offerte pervenute, rispettivamente: 

o Verbale n.1: Prima seduta del 10 marzo 2020 per l’esame della busta amministrativa relativa 
all’offerta pervenuta per la partecipazione alla procedura aperta; 

o Verbale n.2:  Seconda seduta del 27 maggio 2020 per l’esame della documentazione 
integrativa pervenuta a seguito di attivazione del soccorso istruttorio e per l’ammissione a 
gara dei partecipanti;  

o Verbale n.3: Prima seduta della commissione giudicatrice del 4 giugno 2020 per la verifica 
della correttezza formale delle offerte tecniche pervenute; 

o Verbale n.4: Sedute (riservate) del 4 e 9 giugno 2020 della commissione giudicatrice per 
l'esame delle offerte tecniche; 

o Verbale n.5: Seconda seduta della commissione giudicatrice del 10 giugno 2020 per l'esame 
dell'offerta economica; 

o Verbale n.6: Verbale del procedimento di verifica di anomalia: seduta della commissione 
giudicatrice e del RUP per la verifica dei giustificativi inviati al fine della verifica 
dell'anomalia dell'offerta riscontrata nell'ambito della procedura; 
 

tutti allegati al presente decreto, rispettivamente sotto le lettere “A1”, “A2”, “A3”, “A4”,  
“A5” e “A6”, a formarne parte integrante e sostanziale; 

Atteso che: 
- a seguito dell’esame delle offerte tecniche dei quattro concorrenti, avvenuto durante le sedute 

riservate del del 4 e 9 giugno 2020, la commissione ha attribuito i seguenti punteggi complessivi in 
base ai criteri e alle modalità individuate dal disciplinare di gara:  
 



 

 

 
 

3 
 

Denominazione 
Forma di 
partecipazione 

Punteggio tecnico 
complessivo ante-
riparametrazione 

 Punteggio tecnico 
complessivo post-
riparametrazione 

PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE & 
MERCATO 

Impresa o Società 78,00 80 

RTI DELOITTE 
CONSULTING S. R. L.  
E 
DELOITTE LEGAL 
SOCIETA' TRA AVVOCATI 
A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

RTI Costituendo 65,34 67,02 

RTI STUDIO LEGALE 
TRIBUTARIO & Logos P.A. 

RTI Costituendo 57,75 59,23 

CENTRO STUDI ENTI 
LOCALI SPA 

Impresa o Società 18,84 19,32 

 
- nel verbale “A4” sono indicate nel dettaglio le valutazioni dei commissari e le modalità di 

attribuzione dei punteggi ai criteri e sub-criteri relativi all’offerta tecnica; 
- a seguito dell’esame delle offerte economiche dei quattro concorrenti, avvenuto durante la seduta 

del 10 giugno 2020, la commissione ha attribuito i seguenti punteggi alle offerte economiche in 
base alle modalità individuate dal disciplinare di gara:  
 

Denominazione Forma di partecipazione 
Punteggio economico 
complessivo 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & 
MERCATO 

Impresa o Società 18,13 

RTI STUDIO LEGALE TRIBUTARIO & 
Logos P.A. 

RTI Costituendo 17,95 

CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA RTI Costituendo 11,10 

RTI DELOITTE CONSULTING S. R. L.  
E DELOITTE LEGAL SOCIETA' TRA 
AVVOCATI A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

Impresa o Società 9,90 



 

 

 
 

4 
 

 
- nel verbale “A5” sono indicate le modalità di attribuzione dei punteggi e il dettaglio dei sub-

punteggi ottenuti dai concorrenti in ogni voce dell’offerta economica; 
- dalla suddetta documentazione risulta la seguente graduatoria di merito: 

 

 
Partecipanti 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
complessivo 

1 PUBBLICA AMMINISTRAZIONE & 
MERCATO 

80,00 18,13 98,13 

2 RTI STUDIO LEGALE TRIBUTARIO & 
Logos P.A. 

59,23 17,95 77,18 

3 RTI DELOITTE CONSULTING S. R. L.  
E DELOITTE LEGAL SOCIETA' TRA 
AVVOCATI A RESPONSABILITA' 
LIMITATA 

67,02 9,90 76,92 

4 CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA 19,32 11,10 30,42 

 
Atteso che: 

- il punteggio ottenuto dall’offerta del soggetto primo classificato è superiore alle soglie di anomalia 
calcolate ai sensi di quanto previsto dall’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e che conseguentemente 
l’offerta è risultata anomala con necessità di attivazione della procedura di verifica dell’anomalia 
dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, così come disposto nel verbale della seduta del 10 
giugno 2020; 

Visto: 
- il contenuto del verbale della seduta riservata del 7 luglio 2020 (A6 - Verbale n.6 del procedimento 

di verifica di anomalia: seduta della commissione giudicatrice e del RUP per la verifica dei 
giustificativi inviati da Pubblica Amministrazione & Mercato srl al fine della verifica dell'anomalia 
dell'offerta riscontrata nell'ambito della procedura), relativ0 al procedimento di verifica 
dell’anomalia ad opera del RUP con il supporto della commissione giudicatrice che ha avuto esito 
positivo per cui risulta giustificata l’anomalia dell’offerta presentata da Pubblica Amministrazione 
& Mercato srl; 
 

Atteso che: 
- il presidente della commissione, durante la seduta del 7 luglio 2020, ha proposto al sottoscritto 

RUP l'aggiudicazione del servizio di supporto all’attività’ contrattuale: giuridico normativa, di 
erogazione di formazione mirata e di supporto tecnico-operativo a favore di Anci Toscana e degli 
Enti associati che ne faranno richiesta, mediante stipula di accordo quadro – CIG: 81700266BC  a 
favore di Pubblica Amministrazione & Mercato srl; 
 
 



 

 

 
 

5 
 

Considerato che: 
- con il presente decreto si intende approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale 

della seduta del 7 luglio 2020 e procedere all’aggiudicazione della procedura cui in oggetto a 
favore di Pubblica Amministrazione & Mercato srl.  

- ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D. Lgs 50/2016, la suddetta aggiudicazione diventerà efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA 

 
- di approvare i verbali di gara della procedura in oggetto rispettivamente agli allegati “A1”, “A2”, 

“A3”,  “A4”, “A5” e “A6”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e la 
proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

- di aggiudicare il servizio a Pubblica Amministrazione & Mercato srl nelle modalità e nei termini 
fissati dalla documentazione di gara e dall’offerta presentata;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente di Anci Toscana al link www.ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

- di inviare le comunicazioni a mezzo PEC circa l’aggiudicazione alle imprese concorrenti; 
- di subordinare l’efficacia di tale aggiudicazione al completamento con buon esito dei controlli post 

gara sui requisiti generali e speciali del soggetto aggiudicatario. 

 
 
Simone Gheri 
 
 
 
Firenze, 15 luglio 2020 

http://www.ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti

